

Số: /BC-UBND

Thành phố Lai Châu, ngày tháng 02 năm 2022

BÁO CÁO**Công tác chỉ đạo điều hành của Ủy ban Nhân dân thành phố tháng 2
và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2022****I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
THÁNG 02/2022**

Trong tháng 02/2022, Ủy ban Nhân dân thành phố, Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân thành phố đã tập trung chỉ đạo thực hiện một số công việc trọng tâm như sau:

- Về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Y tế, của Tỉnh ủy, Ủy ban Nhân dân tỉnh về các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh về việc tạo điều kiện thuận lợi cho người dân về quê nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022. Tính từ ngày 15/01 đến 15/02 trên địa bàn thành phố ghi nhận 152 ca bệnh. Lũy tích đến ngày 15/02 ghi nhận 176 ca bệnh, trong đó khỏi bệnh 74 (đang điều trị tại nhà là 67; tại bệnh viện Phổi 35). Số F1 đang quản lý, cách ly tại nhà 384.

Chỉ đạo tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán; ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại.

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn hướng dẫn Nhân dân chăm sóc, thu hoạch các loại cây đã gieo trồng đảm bảo khung thời vụ. Chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, phòng chống rét cho cây trồng, vật nuôi; dự trữ đủ thức ăn cho vật nuôi; tuyên truyền, vận động Nhân dân xã Sùng Phài đăng ký trồng chè đảm bảo kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác tuần tra, canh gác bảo vệ diện tích rừng hiện có; tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân phòng chống cháy rừng trong mùa khô.

Tiếp tục chỉ đạo tập trung thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách, nhất là các khoản thu cân đối ngân sách, thu từ đất ngay từ đầu năm; tăng cường thực hiện các giải pháp chống thất thu ngân sách, thu hồi nợ đọng thuế. Quản lý chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định tránh thất thoát, lãng phí.

Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đầu tư công năm 2022. Chỉ đạo tập trung thẩm định quyết toán vốn đầu tư các công trình hoàn thành. Tập trung giải quyết những tồn tại, vướng mắc trong công tác GPMB, BT, HT, TĐC tại các dự án.

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý Nhà nước về quy hoạch, quản lý xây dựng, đô thị, đất đai. Chỉ đạo thực hiện hoàn thiện việc lập Đồ án quy hoạch chi tiết 5 phường, hoàn thiện việc lập nhiệm vụ xây dựng Quy chế quản lý kiến trúc đô thị,

lập nhiệm vụ quy hoạch cây xanh. Thực hiện cấp phép xây dựng, kiểm tra sau cấp phép theo quy định.

Chỉ đạo thực hiện công tác chấm thi học sinh giỏi cấp Thành phố, quan tâm tạo điều kiện cho giáo viên tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh năm 2021-2022. Tuyên truyền, vận động các bậc phụ huynh đưa con em ra khỏi địa bàn đón Tết phải thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định, khai báo y tế nơi đi và đến. Nắm bắt kịp thời diễn biến tình hình sức khỏe của học sinh về địa bàn sau kỳ nghỉ Tết để có phương án dạy và học phù hợp.

Chỉ đạo chuẩn bị tốt điều kiện cơ sở vật chất, thuốc men, trực đảm bảo sức khỏe Nhân dân trong dịp Tết. Thực hiện nghiêm công tác tiêm chủng vắc-xin than tởc mùa Xuân năm 2022 theo phát động của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên Đán.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước tới Nhân dân, đặc biệt trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong dịp Lễ Tết. Do diễn biến dịch bệnh rất phức tạp, UBND thành phố đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn hướng dẫn UBND các xã, phường tạm dừng các hoạt động Lễ hội, hoạt động tập trung đông người trong dịp Tết Nguyên Đán.

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Chỉ đạo cơ quan, đơn vị Phối hợp với Ủy ban MTTQVN thành phố tổ chức thăm, tặng quà cho các hộ gia đình chính sách, người già neo đơn, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người lao động mất thu nhập, bị ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19... đảm bảo mọi người dân đều được đón Tết vui tươi, đầm ấm. Tiếp tục thực hiện tốt các chế độ an sinh xã hội; đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục thực hiện kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp, truy nã tội phạm đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội; cao điểm tuần tra, kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần. Chuẩn bị công tác giao nhận quân năm 2022.

Chỉ đạo duy trì lịch tiếp công dân, giải quyết đơn thư của công dân theo đúng quy định của pháp luật. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý Nhà nước về hoạt động Tư pháp; quyết định công nhận xã, phường chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.. Thực hiện công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, chứng thực; đăng ký và quản lý hộ tịch ... cho các đối tượng theo đúng quy định.

Chỉ đạo tiếp tục rà soát, kiện toàn bộ máy các cấp; Thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, luân chuyển công tác, các chế độ, chính sách đối với cán bộ, CCVC theo quy định. Chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; duy trì nghiêm việc cắt giảm thời gian giải quyết các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố và UBND các xã, phường.

Trong tháng 02/2022, UBND thành phố đã tiếp nhận 1430 văn bản đến các loại; đã ban hành trên 402 văn bản các loại để chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ đề ra.

- Về kết quả thực hiện nhiệm vụ Ủy ban Nhân dân, Chủ tịch Ủy ban Nhân dân tỉnh giao: Ủy ban Nhân dân thành phố được giao tổng số 25 nhiệm vụ, thành phố đã triển khai hoàn thành đúng hạn 24 nhiệm vụ, hoàn thành quá hạn 01 nhiệm vụ.

- Về kết quả thực hiện nhiệm vụ Ủy ban Nhân dân, Chủ tịch Ủy ban Nhân dân thành phố giao cho các phòng, ban chuyên môn: Tổng số 14 nhiệm vụ. Hiện đã triển khai hoàn thành đúng hạn 10 nhiệm vụ, 04 nhiệm vụ đang triển khai.

(Kết quả đạt được trên các lĩnh vực thể hiện trong Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 02 năm 2022)

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2022

Trong tháng 3/2022 công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban Nhân dân thành phố, Lãnh đạo Ủy ban Nhân dân thành phố cần tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã, phường tập trung triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Kế hoạch đầu tư công, dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022.

2. Tập trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, sáng tạo, có trọng tâm trọng điểm và có hiệu quả các nhiệm vụ chính trị ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên Đán. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tham mưu cho UBND thành phố các Kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo thời gian, chất lượng và tiến độ thực hiện nhiệm vụ.

3. Chỉ đạo tập trung tháo gỡ khó khăn cho các hoạt động sản xuất, kinh doanh, có các biện pháp hỗ trợ kịp thời doanh nghiệp và hộ kinh doanh. Giải quyết các vấn đề vướng mắc Chợ Trung tâm thành phố. Tập trung rà soát đánh giá tình hình hoạt động nghề truyền thống và làng nghề trên địa bàn. Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn nhân dân triển khai diện tích gieo trồng, chăn nuôi theo kế hoạch đề ra, có biện pháp phòng trừ sâu bệnh, dịch bệnh cho vật nuôi.

4. Tiếp tục tăng cường quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường và quản lý đô thị, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Thực hiện giải quyết các thủ tục hành chính trên các lĩnh vực theo quy định.

5. Điều hành và quản lý ngân sách chặt chẽ, hiệu quả, công khai, minh bạch, đúng quy định, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, ưu tiên nguồn lực cho công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

6. Đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công và huy động mọi nguồn lực để phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng. Phối hợp với các cấp, ngành liên quan trong việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện một số dự án tăng cường kết nối vùng, khu vực giữa Thành phố với các huyện trong tỉnh.

7. Tăng cường kiểm tra, giám sát hiệu quả thực thi công vụ, thi hành pháp luật; đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng thực hành tiết kiệm chống lãng phí; tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các kiến nghị, kết luận của thanh tra, kiểm tra, kiểm toán và phê duyệt quyết toán theo đúng quy định.

8. Chỉ đạo cập nhật, điều tra, bổ sung cơ sở dữ liệu PCGD đợt 1 năm 2022. Chỉ đạo thành lập đội tuyển tham dự chọn học sinh giỏi cấp tỉnh. Chỉ đạo duy trì tốt hoạt động giáo dục, hoàn thiện hồ sơ đề nghị đánh giá ngoài và công nhận lại mức độ trường đạt chuẩn Quốc gia đối với 02 trường.

9. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công; chú trọng công tác giảm nghèo và tạo việc làm, các chính sách dân tộc, quan tâm, chăm lo đến đời sống tinh thần của người dân; thực hiện đầy đủ chính sách đối với các hộ dân là người đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về những chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước tới toàn thể nhân dân nhằm lan tỏa truyền thống quý báu tốt đẹp, tạo sự đồng thuận, ủng hộ từ Nhân dân.

10. Chỉ đạo tiếp tục tập trung làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân; công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Xây dựng Kế hoạch và triển khai tiêm chủng vắc xin Covid cho trẻ em từ 5-12 tuổi khi được cấp vắc xin.

11. Chỉ đạo duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm an toàn đơn vị; nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục tấn công, trấn áp các loại tội phạm; tăng cường các biện pháp đấu tranh với các đối tượng vi phạm pháp luật bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự ATXH.

12. Tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị của công dân kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

13. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính. Thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, CCVC, người lao động theo đúng quy định.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban Nhân dân thành phố tháng 02 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2022./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT. Thành ủy, TT. HĐND thành phố (B/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng, ban chuyên môn thành phố;
- UBND các xã, phường;
- VP HĐND-UBND thành phố: LĐ&CV;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Nghiệp